

【実施】

積算情報

設計書番号	507-k143240-00012-41(0)	設計者名	
費目	測量及び試験費	工事名	令和6年度小溜・弁天溜地区 県営ため池等整備事業（緑） 工損調査業務委託
所属名	四日市農林事務所 農村基盤室		
適用単価	業務		
入札日（開札日）	令和7年5月27日		
歩掛適用年月日	令和7年5月1日		
単価適用年月日	令和7年5月1日		
適用単価 地区	一般材料	800：四日市	
	生コン		
	石材		
適用工種		(係数ランク 1)	

積算時想定業務期間	令和7年6月4日 ~ 令和7年9月1日 (90日)
-----------	---------------------------

諸経費情報

委託先	建設コンサルタント		
測量業務	諸経費率	しない	95.8%
測量業務（竣工平面図）	諸経費率	しない	30%
地質調査業務（一般）	諸経費率	しない	82.5%
地質調査業務（解析）	その他原価の割合（ α ）	しない	35%
	一般管理費等の割合（ β ）	しない	35%
設計業務	その他原価の割合（ α ）	しない	35%
	一般管理費等の割合（ β ）	しない	35%

設計内訳書

業務名	令和6年度小溜・弁天溜地区 県営ため池等整備事業（緑）	当初	業種	用地調査等					
工種調査業務委託			項目	用地調査等					
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
用地調査等		式	1		1,803,103				
共通		式	1		437,500				
打合せ協議		式	1		437,500				
打合せ協議	中間打合せ回数3回	業務	1	437,500	437,500			単-1号 Y1	
建物等の調査		式	1		121,295				
現地踏査		式	1		87,500				
現地踏査		業務	1	87,500	87,500			単-2号 Y1	
立竹木		式	1		33,795				
立竹木		m2	45.6	69	3,146			単-3号 Y1	
立竹木		m2	34.2	69	2,359			単-4号 Y1	
立竹木		m2	410	69	28,290			単-5号 Y1	
事前調査事後調査及び算定		式	1		1,244,308				

- 1 -

三重県 農林水産部

設計内訳書

業務名	令和6年度小溜・弁天溜地区 県営ため池等整備事業（緑）	当初	業種	用地調査等					
工種調査業務委託			項目	用地調査等					
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
現地踏査		式	1		57,876				
現地踏査		業務	1	57,876	57,876			単-6号 Y1	
事前調査		式	1		1,186,432				
木造建物・木造特殊建物・非木造建物	建物延べ面積70㎡以上130㎡未満;建物内部の調査拒否されない場合;調査(外業)の有無有り;図面等(内業)の有無有り	棟	2	222,243	444,486			単-7号 Y1	
木造建物・木造特殊建物・非木造建物	建物延べ面積130㎡以上200㎡未満;建物内部の調査拒否されない場合;調査(外業)の有無有り;図面等(内業)の有無有り	棟	1	287,419	287,419			単-8号 Y1	
木造建物・木造特殊建物・非木造建物	建物延べ面積70㎡未満;建物内部の調査拒否されない場合;調査(外業)の有無有り;図面等(内業)の有無有り	棟	1	125,301	125,301			単-9号 Y1	
木造建物・木造特殊建物・非木造建物	建物延べ面積200㎡未満;建物内部の調査拒否されない場合;調査(外業)の有無有り;図面等(内業)の有無有り	棟	1	232,746	232,746			単-10号 Y1	

- 2 -

三重県 農林水産部

設計内訳書

業務名	令和6年度小溜・弁天溜地区 県営ため池等整備事業（繰）	当初	業種	用地調査等				
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
工作物	散地面積100m2未満；調査（外業）の有無有り；図面等（内業）の有無有り	箇所	1	96,480	96,480			単-11号 Y1
直接経費		式	1		160,656			
直接経費		式	1		160,656			
材料費等		式	1		126,217			
材料費等（率計上） 1,803,103×7%		式	1		126,217			
旅費交通費		式	1		34,439			
旅費交通費（率計上） 1,803,103×1.91%	旅費交通費の指定：滞在を伴わない	式	1		34,439			
直接原価		式	1		1,963,759			
その他原価		式	1		970,970			
業務原価		式	1		2,934,729			
一般管理費等		式	1		1,580,271			

設計内訳書

業務名	令和6年度小溜・弁天溜地区 県営ため池等整備事業（繰）	当初	業種	設計業務				
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
設計業務価格		式	1		4,515,000			
消費税相当額 4,515,000×10%		式	1		451,500			
業務費計		式	1		4,966,500			

諸経費計算書

業務名

測量業務

項目	金額・率(%)
直接測量費	
非対象額	
管理費区分9・1(成果検定費等)	
対象額	
諸経費率	
諸経費(計算額)	
竣工平面図作成の対象額(労務費、直接人件費)	
竣工平面図作成の諸経費率	
竣工平面図作成の諸経費(計算値)	
調整額	
諸経費計上額	
調整業務計上額	
その他原価対象額(管理費区分A+B+D)	
その他原価の割合(α)	
その他原価計上額	
直接原価	
その他原価	
一般管理費対象額	
一般管理費等の割合(β)	
一般管理費等計上額	

地質調査業務
一般調査業務

項目	金額・率(%)
純調査費(直接調査費及び間接調査費)	
非対象額	
管理費区分9・1(諸経費の非対象)	
対象額	
諸経費率	
諸経費(計算額)	
調整額	
諸経費計上額	
調整業務計上額	
その他原価対象額(管理費区分A+B+D)	
その他原価の割合(α)	
その他原価計上額	
直接原価	
その他原価	
一般管理費対象額	
一般管理費等の割合(β)	
一般管理費等計上額	

諸経費計算書

業務名 令和7年度 令和6年度小溜・弁天溜地区 県営ため池等整備事業(繰)

(当初)

地質調査業務
解析調査業務

項目	金額・率(%)
直接人件費	
その他原価の割合(α)	
その他原価計上額	
直接原価	
非対象額(-)	
管理費区分9・1(一般管理費等の非対象)	
一般管理費対象額	
一般管理費等の割合(β)	
一般管理費等(計算値)	
調整額	
一般管理費等計上額	

(直接経費)

設計業務 建設コンサルタント

項目	金額・率(%)
直接人件費	1,803,103
その他原価の割合(α)	35%
その他原価計上額	970,970
直接原価	1,963,759
非対象額(-)	0
管理費区分9・1(一般管理費等の非対象)	0
一般管理費対象額	2,934,729
一般管理費等の割合(β)	35%
一般管理費等(計算値)	1,580,351
調整額	80
一般管理費等計上額	1,580,271

(直接経費 160,656)

1次単価表

単-1号

名称 規格	名称 規格	単位	数量	単価	金額	摘要
打合せ協議	打合せ協議	業務	1	437,500	437,500	DB401010 管理費区分 無 単-12号
計					437,500	
単価					437,500	円/業務

- 1 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-2号

名称 規格	名称 規格	単位	数量	単価	金額	摘要
現地踏査	現地踏査	業務	1	87,500	87,500	DB403010 管理費区分 無 単-13号
計					87,500	
単価					87,500	円/業務

- 2 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-3号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 5月 1日 令和 7年 5月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	立竹木		単位	m2	数量	1	単価	69
名称			規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要
用材林（立竹木）			地形＝平坦地：調査（外業）の有無＝有り： 図面等（内業）の有無＝有り：算定（内業） の有無＝有り：	m2	1	69	69	DB404010 管理費区分 無 単-14号
計							69	
単価							69	円／m2

1次単価表

単-4号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 5月 1日 令和 7年 5月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	立竹木		単位	m2	数量	1	単価	69
規格								
	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	用材林（立竹木）	地形＝平坦地：調査（外業）の有無＝有り： 図面等（内業）の有無＝有り：算定（内業） の有無＝有り：	m2	1	69	69	DB404010 管理費区分 無 単-14号	
	計					69		
	単価					69	円/m2	

1次単価表

単-5号

 単価適用年月日
 歩掛適用年月日
 労務調整-超過-規制

 令和 7年 5月 1日
 令和 7年 5月 1日
 1.000-00000020

名称	規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
立竹木				m2	1	69	69	DB404010 管理費区分 無 単-14号
計							69	
単価							69	円/m2

- 5 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-6号

 単価適用年月日
 歩掛適用年月日
 労務調整-超過-規制

 令和 7年 5月 1日
 令和 7年 5月 1日
 1.000-00000020

名称	規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
現地踏査				業務	1	57,876	57,876	DB407410 管理費区分 無 単-15号
計							57,876	
単価							57,876	円/業務

- 6 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-7号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 5月 1日 令和 7年 5月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
木造建物・木造特殊建物・非木造建物 建物延べ面積70m2以上130m2未満;建物内部の調査拒否されない場合;調査(外業)の有無有り;図面等(内業)の有無有り			棟	1	222,243	222,243	DB407510 管理費区分 無 単-16号
計						222,243	
単価						222,243	円/棟

- 7 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-8号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 5月 1日 令和 7年 5月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
木造建物・木造特殊建物・非木造建物 建物延べ面積130m2以上200m2未満;建物内部の調査拒否されない場合;調査(外業)の有無有り;図面等(内業)の有無有り			棟	1	287,419	287,419	DB407510 管理費区分 無 単-17号
計						287,419	
単価						287,419	円/棟

- 8 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-9号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 5月 1日 令和 7年 5月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	木造建物・木造特殊建物・非木造建物 建物延べ面積70m2未満;建物内部の調査拒否されない場合;調査（外業）の有無有り;図面等（内業）の有無有り		単位 棟	数量 1	単価 125,301	
名称	規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要
木造建物C（事前調査）	建物延べ面積＝70m2未満：建物内部の調査＝拒否されない場合：調査（外業）の有無＝有り：図面等（内業）の有無＝有り：	棟	1	125,301	125,301	DB407530 管理費区分 無 単-18号
計					125,301	
単価					125,301	円／棟

1次単価表

単-10号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 5月 1日 令和 7年 5月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	木造建物・木造特殊建物・非木造建物 建物延べ面積200㎡未満;建物内部の調査拒否されない場合;調査(外業)の有無有り;図面等(内業)の有無有り		単位 棟	数量 1	単価 232,746	金額 232,746	摘要 DB407550 管理費区分 無 単-19号
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
非木造建物イ(事前調査)	建物延べ面積=200㎡未満:建物内部の調査=拒否されない場合:調査(外業)の有無=有り:図面等(内業)の有無=有り:	棟	1	232,746	232,746		
計					232,746		
単価					232,746	円/棟	

1次単価表

単-11号

 単価適用年月日
 歩掛適用年月日
 労務調整-超過-規制

 令和 7年 5月 1日
 令和 7年 5月 1日
 1.000-00000020

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
工作物	散地面積100m2未満;調査(外業)の有無有り;図面等(内業)の有無有り		箇所	1	96,480	96,480	DB407590 管理費区分 無 単-20号
計						96,480	
単価						96,480	円/箇所

参考資料 (1)

単-12号

DB401010

 単価適用年月日
 歩掛適用年月日
 労務調整-超過-規制

 令和 7年 5月 1日
 令和 7年 5月 1日
 1.000-00000020

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
打合せ協議	3回		業務	1		437,500	
主任技師 (外業)	直接人件費		人	2.5	66,900	167,250	R0402 管理費区分 無 割増率 0%
技師(A) (外業)	同上		人	2.5	59,600	149,000	R0403 管理費区分 無 割増率 0%
技師(B) (外業)	同上		人	2.5	48,500	121,250	R0404 管理費区分 無 割増率 0%
計						437,500	
単価						437,500	円/業務
J01 中間打合せ回数	3 回						

参考資料 (1)

単-13号

DB403010

名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
現地踏査 (建物等調査)				人	0.5	66,900	33,450	R0402 管理費区分 無 割増率 0%
主任技師 (外業)		直接人件費		人	0.5	66,900	33,450	R0402 管理費区分 無 割増率 0%
技師 (A) (外業)		同上		人	0.5	59,600	29,800	R0403 管理費区分 無 割増率 0%
技師 (B) (外業)		同上		人	0.5	48,500	24,250	R0404 管理費区分 無 割増率 0%
計							87,500	
単価							87,500	円/業務

参考資料 (1)

単-14号

DB404010

名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
用材林 (立竹木)		平坦地 有り 有り 有り		m2	1,000		69	
主任技師 (内業)		直接人件費		人	0.04	66,900	2,676	R0402 管理費区分 無 割増率 0%
技師 (B) (外業)		同上		人	0.23	48,500	11,155	R0404 管理費区分 無 割増率 0%
技師 (B) (内業)		同上		人	0.14	48,500	6,790	R0404 管理費区分 無 割増率 0%
技師 (C) (外業)		同上		人	0.23	40,300	9,269	R0405 管理費区分 無 割増率 0%
技師 (C) (内業)		同上		人	0.65	40,300	26,195	R0405 管理費区分 無 割増率 0%
技術員 (外業)		同上		人	0.23	36,100	8,303	R0406 管理費区分 無 割増率 0%
技術員 (内業)		同上		人	0.15	36,100	5,415	R0406 管理費区分 無 割増率 0%
計							69,803	
単価							69	円/m2
J01 地形		平坦地						
J02 調査 (外業) の有無		有り						
J03 図面等 (内業) の有無		有り						
J04 算定 (内業) の有無		有り						

参考資料 (1)

単-15号

DB407410

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 5月 1日 令和 7年 5月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	現地踏査（地盤変動影響調査等）				単位	業務 ／	数量	1	単価	57,876
名称		規格／条件	単位	数量	単価		金額		摘要	
技師（A） （外業）		直接人件費	人	0.39	59,600		23,244		R0403 管理費区分 無 割増率 0%	
技師（B） （外業）		同上	人	0.39	48,500		18,915		R0404 管理費区分 無 割増率 0%	
技師（C） （外業）		同上	人	0.39	40,300		15,717		R0405 管理費区分 無 割増率 0%	
計							57,876			
単価							57,876		円／業務	

- 15 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-16号

DB407510

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 5月 1日 令和 7年 5月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	木造建物 A (事前調査)				棟	数量	1	単価	222,243
規格	70m2以上130m2未満 拒否されない場合 有り 有り								
名称		規格/条件	単位	数量	単価	金額		摘要	
技師 (A) (外業)		直接人件費	人	0.78	59,600	46,488		R0403 管理費区分 無 割増率 0%	
技師 (A) (内業)		同上	人	0.3	59,600	17,880		R0403 管理費区分 無 割増率 0%	
技師 (B) (外業)		同上	人	0.78	48,500	37,830		R0404 管理費区分 無 割増率 0%	
技師 (B) (内業)		同上	人	0.93	48,500	45,105		R0404 管理費区分 無 割増率 0%	
技師 (C) (外業)		同上	人	0.78	40,300	31,434		R0405 管理費区分 無 割増率 0%	
技師 (C) (内業)		同上	人	0.56	40,300	22,568		R0405 管理費区分 無 割増率 0%	
技術員 (内業)		同上	人	0.58	36,100	20,938		R0406 管理費区分 無 割増率 0%	
計						222,243			
単価						222,243		円/棟	
J01 建物延べ面積		70m2以上130m2未満							
J02 建物内部の調査		拒否されない場合							
J03 調査 (外業) の有無		有り							
J04 図面等 (内業) の有無		有り							

- 16 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-17号

DB407510

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 5月 1日 令和 7年 5月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	木造建物 A (事前調査)			単位	棟	数量	1	単価	287,419
規格	130m2以上200m2未満 拒否されない場合 有り 有り								
名称		規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要		
技師 (A) (外業)		直接人件費	人	1.01	59,600	60,196	R0403 管理費区分 無 割増率 0%		
技師 (A) (内業)		同上	人	0.39	59,600	23,244	R0403 管理費区分 無 割増率 0%		
技師 (B) (外業)		同上	人	1.01	48,500	48,985	R0404 管理費区分 無 割増率 0%		
技師 (B) (内業)		同上	人	1.2	48,500	58,200	R0404 管理費区分 無 割増率 0%		
技師 (C) (外業)		同上	人	1.01	40,300	40,703	R0405 管理費区分 無 割増率 0%		
技師 (C) (内業)		同上	人	0.72	40,300	29,016	R0405 管理費区分 無 割増率 0%		
技術員 (内業)		同上	人	0.75	36,100	27,075	R0406 管理費区分 無 割増率 0%		
計						287,419			
単価						287,419	円／棟		
J01 建物延べ面積		130m2以上200m2未満							
J02 建物内部の調査		拒否されない場合							
J03 調査 (外業) の有無		有り							
J04 図面等 (内業) の有無		有り							

参考資料 (1)

単-18号

DB407530

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 5月 1日 令和 7年 5月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名 称 木造建物 C（事前調査）		単位	棟	数量	1	単価	125,301
規格 70m2未満 拒否されない場合 有り 有り							
名称		規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要
技師（A） （外業）		直接人件費	人	0.44	59,600	26,224	R0403 管理費区分 無 割増率 0%
技師（A） （内業）		同上	人	0.2	59,600	11,920	R0403 管理費区分 無 割増率 0%
技師（B） （外業）		同上	人	0.44	48,500	21,340	R0404 管理費区分 無 割増率 0%
技師（B） （内業）		同上	人	0.5	48,500	24,250	R0404 管理費区分 無 割増率 0%
技師（C） （外業）		同上	人	0.44	40,300	17,732	R0405 管理費区分 無 割増率 0%
技師（C） （内業）		同上	人	0.26	40,300	10,478	R0405 管理費区分 無 割増率 0%
技術員 （内業）		同上	人	0.37	36,100	13,357	R0406 管理費区分 無 割増率 0%
計						125,301	
単価						125,301	円／棟
J01 建物延べ面積		70m2未満					
J02 建物内部の調査		拒否されない場合					
J03 調査（外業）の有無		有り					
J04 図面等（内業）の有無		有り					

参考資料 (1)

単-19号 DB407550

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 5月 1日 令和 7年 5月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	非木造建物イ（事前調査） 200m2未満 拒否されない場合 有り 有り	棟 単位	数量	1	単価	232,746
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
技師（A） （外業）	直接人件費	人	0.85	59,600	50,660	R0403 管理費区分 無 割増率 0%
技師（A） （内業）	同上	人	0.31	59,600	18,476	R0403 管理費区分 無 割増率 0%
技師（B） （外業）	同上	人	0.85	48,500	41,225	R0404 管理費区分 無 割増率 0%
技師（B） （内業）	同上	人	0.9	48,500	43,650	R0404 管理費区分 無 割増率 0%
技師（C） （外業）	同上	人	0.85	40,300	34,255	R0405 管理費区分 無 割増率 0%
技師（C） （内業）	同上	人	0.62	40,300	24,986	R0405 管理費区分 無 割増率 0%
技術員 （内業）	同上	人	0.54	36,100	19,494	R0406 管理費区分 無 割増率 0%
計					232,746	
単価					232,746	円/棟
J01 建物延べ面積	200m2未満					
J02 建物内部の調査	拒否されない場合					
J03 調査（外業）の有無	有り					
J04 図面等（内業）の有無	有り					

参考資料 (1)

単-20号 DB407590

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 5月 1日 令和 7年 5月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	工作物（事前調査） 100m2未満 有り 有り	箇所 単位	数量	1	単価	96,480
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
技師（A） （外業）	直接人件費	人	0.34	59,600	20,264	R0403 管理費区分 無 割増率 0%
技師（A） （内業）	同上	人	0.14	59,600	8,344	R0403 管理費区分 無 割増率 0%
技師（B） （外業）	同上	人	0.34	48,500	16,490	R0404 管理費区分 無 割増率 0%
技師（B） （内業）	同上	人	0.3	48,500	14,550	R0404 管理費区分 無 割増率 0%
技師（C） （外業）	同上	人	0.34	40,300	13,702	R0405 管理費区分 無 割増率 0%
技師（C） （内業）	同上	人	0.35	40,300	14,105	R0405 管理費区分 無 割増率 0%
技術員 （内業）	同上	人	0.25	36,100	9,025	R0406 管理費区分 無 割増率 0%
計					96,480	
単価					96,480	円/箇所
J01 敷地面積	100m2未満					
J02 調査（外業）の有無	有り					
J03 図面等（内業）の有無	有り					

